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Hyrje

Plani i Biznesit pér vitin 2024 &shtg planifikim 1 synimeve kryesore t€ Njésive Biznesore t&€ Trepca Sh.A.
Ky plan i Biznesit éshté dokument bazg pér menaxhimin e t& gjitha Njésive Biznesore t€ Trep¢a Sh.A.

Plani i Biznesit €shté hartuar marré parasysh informatat ¢ dy viteve t€ kaluara dhe ofron projeksion té
detajuar lidhur me afarizmin e Njésive Biznesore pér vitin 2024 (duke pé€rjashtuar Njésiné Biznesore
Minierat me Flotacion Kopaonik — Leposavi¢ pér shkak t€ mungesés s€ té€ dhénave pér kété Njési
Biznesore, ky plan do t& plotésohet me t& dhéna né t€ ardhmen nga kjo Njési Biznesore). Plani definon
qarté€ orientimet zhvillimore té Trepca Sh.A., objektivat si dhe rezultatet e pritshme, gjithmoné duke
marré pér bazé edhe rezultatet e arritura n€ periudhén paraprake.

Plani i Biznesit €shté hartuar marré parasysh gjendjen reale t& Trepca Sh.A. si dhe rrethanat dhe rreziget
aktuale globale me té cilat ballafaqohet industria e minierave né tregjet globale dhe si i till¢€ definon garté
rrugén e afarizmit t€ Ndérmarrjes Trepca Sh.A., pér vitin 2024.

Plani i Biznesit definon qarté orientimet zhvillimore t& Ndérmarrjes Trepga Sh.A., objektivat si dhe
rezultatet e pritshme duke marré pér bazé edhe rezultatet e arritura né periudhén paraprake. Si 1 till€ Plani
i Biznesit 2024 definon qarté afarizmin e Ndérmarrjes Trepca Sh.A. pér vitin 2024 marré parasysh
pérparésité dhe rreziget me géllim t€ arritjes sé géndrueshmérisé financiare t&€ Ndérmarrjes Trep¢a Sh.A.



1. Pérshkrimi i pérgjithshém i Ndérmarrjes Trepca Sh.A.
1.1. Historiku i Ndérmarrjes Trepc¢a Sh.A.

Pér Trepgén si vendburim xeheror dihet & nga koha e sundimit t&€ Romakéve né kéto vise (bazuar né
dokumentin né arkivin e Dubrovnikut t& vitit 1303), mirépo eksploatimi modern i “Trep¢és” ka filluar né
vitin 1927, nga ana e shoqgérisé aksionare Trepga Mine Ltd., e themeluar né Londér ku n€ két€ periudhé
fillon “jetén” Trepga e sotme. Prodhimi i rregullt n€ Trepcé fillon né vitin 1930 dhe pér njé€ kohé shumé
té shkurtér Trepga ishte shtylla kryesore industriale e ekonomisé s€ Kosovés. Né& vitin 1940, fillon punén
e rregullt shkritorja e Plumbit né t€ cilén né furra korritore né ményré mjaft primitive prodhohej Plumbi
Iéndor. Né vitin 1950, u ndértua furra e paré né Metalurgjin€ e Plumbit e ashtu quajtura furra “C”.

Investime mé serioze béhen tek né vitin 1964, kur u ndértua férgorja dhe dy furra.

NE vitin 1964 me Trepgén integrohen té& gjitha minierat e Plumb — Zinkut dhe t€ gjitha ato me integrimin
né Trepcé kalojné né fazén e investimeve. N& vitin 1967 fillon punén e rregullt Metalurgjia e Zinkut dhe
Fabrika e Akumulatoréve né Mitrovicé — kapaciteti i paré pér pérpunimin e metaleve t€ Trepgés. Pas vitit
1974 béhet kthesé e réndésishme edhe né Trepgé nga aspekti i formimit t& njé strategjie té re t€ zhvillimit.
Pérgatiten dokumentacionet dhe projektet pér ndértimin e kapaciteteve pér finalizimin ¢ metaleve t€

Trepgés.

Gjaté viti 1980-1981, I&shohen né prodhim té rregullt pothuajse né t€ gjitha gendrat e Kosovés, fabrikat
me kapacitet t& madh. N& Mitrovicg, Iéshohet faza e dyté e akumulatoréve dhe baterive starter t€ Plumbit.
Né Pejé, fabrika e baterive industriale. N& Gjakové, Metaliku-fabrika e telit, gypave dhe litaréve t&
Zinkuar dhe rondelave té Zinkut. Né Prizren, Famipa-fabrika pér pérpunimin ¢ prodhimeve t€ Argjendit,
elektro-kontakteve, brisqet, skalperat dhe “S-cajgat”. Né Gjilan, fabrika e Ni-Cd-baterité sekondare dhe
té litiumit. N& Vushtrri, fabrika e llamarinés sé Zinkuar. Né Skenderaj, fabrika e municionit t€ gjuetisé.
Paralelisht investohet né modernizimin dhe zgjerimin e kapaciteteve né minierén Trepca n€ Stantérg, si

dhe né modernizimin dhe zgjerimin e kapaciteteve né t€ dy metalurgjite.

Rénie e dukshme e prodhimit vérehet né vitet e 90’ta, si pasojé e masave t€ dhunshme qé Qeveria e
Republikés sé Serbisé, né ményré té pa ligjshme instalonte né t€ gjitha Ndérmarrjet dhe institucionet e
Kosovés. Si pasojé e suprimimit t€ autonomisé s& Kosovés, fillimi i viteve 89-90-ta shénon edhe
periudhén kur punétoret dhe ekspertét e Trepgés, t€ pérkatésisé shqiptare u débuan nga puna dhe fugia
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punétore u z€vend€sua me punétoré t€ pérkatésis€ etnike serbo, malazeze dhe rome. Kjo pérndryshe
njihet si periudha e deindustrializimit t€ Kosovés. Pér arsye se gjaté késaj periudhe né minierat e Trepgés
€shté eksploatuar jasht€ standardeve, pa mirémbajtje t€ investimeve, me t€ vetmin synim shfrytézimin

joracional t€ pasurive n€ minierat € Trepcés.

Pas shpalljes s& Pavarésisé sé Kosovés, Ndérmarrja Trepca kaloi nén administrimin e Agjencionit
Kosovar té Privatizimit me status t€ pa definuar. Pas shumé pérpjekjeve né€ néntor t€ vitit 2016, Kuvendi
i Kosovés e shpétoi Trepgén nga likuidimi me nxjerrjen e Ligjit pér Trepgén, me ¢ ‘rast e transformoi
Trepgén né shoqéri aksionare, ku 80% té& aksioneve t€ késaj korporate do t€ jané€ pron€ e Qeveris€ sé€
Kosovés dhe 20% t& aksioneve proné e punétoréve té€ Trepcés. N& kuadér t€ procesit t€ transformimit dhe
ristrukturimit me qéllim t& krijimit t€ kushteve pér zhvillimin e Trepgés, ligji i jep t€ drejtén aksionaréve
gé né njé periudhé t€ afért t& krijoj& mundési pér t& gené atraktive pér investues privaté vendoré dhe té
jashtém, duke aplikuar format si: Partneriteti Publiko-Privat; investime direkte private; investime té

pérbashkéta; si dhe emetimi dhe shitja e aksioneve.

1.2. Njésité Biznesore dhe veprimtaria e Ndérmarrjes Trepca Sh.A.

Ligji pér Trepgén Nr. 05/L -120 pércakton transformimin e N.SH Trep¢a nén administrimin ¢ AKP-s€ né
Shogéri Aksionare “Trep¢a” Sh.A me Nr. Unik Identifikues 811278747 dhe kapital fillestar 10,000.00 €.

Tabela 1 1. Aksionarét né Ndérmarrjen Trepga Sh.A.

1 Qeveria e Republikés sé Kosovés 8,000.00 £ 80 %
2 Punétorét 2,000.00 € 20 %
Kapitali 10,000.00 € 100 %

Tabela 1 2. Njésité Biznesore té Trepga Sh.A sipas Ligjit Nr. 05/L -120 dhe statutit

Nr Numri i njésisé Njésia Vendi

1 5237742 Minierat me Flotacion Trepga - Stan Térg Mitrovicg, Stantérg
2 5237769 Minierat me Flotacion Kishnicé dhe Artané Gracanicg,

3 5237777 Minierat me Flotacion Kopaonik - Leposavig Mitrovicé

4 5237785 Metalurgjia e Plumbit Mitrovicé

5 5237793 Metalurgjia e Zinkut Mitrovicé

6 5237807 industria Kimike Mitrovicé

7 5237815 Fabrika e Akumulatoréve né Mitrovicé Mitrovicé

8 5237823 Fabrika e Pajimeve té Procesit : Mitrovicé




9 5237831 Stabilimentet Energjetike (Energjetika) Mitrovicé
10 5237858 Laboratori né Zvecan Mitrovicé
11 5237866 Instituti i Plumbit dhe Zinkut Mitrovicé
12 5237874 Kompleksi Administrativ i Kishnicés né Prishtiné Prishtiné
13 5237882 Kompleksi Administrativ né Zvecan Mitrovicé

Produktet kryesore té cilat i prodhon dhe 1 plason né treg Ndérmarrja Trep¢a Sh.A jané: Koncentrati i
Plumbit dhe i Zinkut, sulfati i aluminit, prodhimi i rimorkiove dhe shérbimet e ndryshme makinerike.
Trepca Sh.A. ka pér géllim primar rritjen e eksploatimit t€ mineraleve, hulumtimin e rezervave té
shfrytézueshme, pérgatitjen dhe aktivizimin e aseteve tjera né€ njésité e Trepga Sh.A. Veprimtaria e
korporatés Trepca Sh.A, &shté kryesisht e lidhur me prodhimin e koncentratit t€ Pb dhe Zn.

1.3. Menaxhmenti dhe organizimi

Struktura ligjore e Ndérmarrjes Trepca Sh.A. &shté shogéri aksionare ku 80% t€ aksioneve té€ késaj
Ndérmarrjes jané proné e Qeverisé€ sé Kosoveés dhe 20% té aksioneve jané proné e punétoréve t€ Trepea
Sh.A. Qéllimi i Ndérmarrjes pérgendrohet né maksimizimin e profitit dhe ngritjen e vlerés sé€ aksioneve.
Qeverisja e Trep¢és Sh.A. pérbéhet nga Bordi Mbikéqyrés dhe Bordi Menaxhues. Bordi Mbikéqyrés
pérbéhet nga 9 anétaré t& zgjedhur nga aksionarét né proporcion me pjesémarrjen e tyre né kapital. Bordi
Menaxhues pérbéhet nga anétarét e saj té cilét zgjidhen nga Bordi Mbikéqyrés, ku funksionet dhe
kompetencat e saj pércaktohen me statutin e Trepca Sh.A. N& skemén e méposhtme prezantohet struktura
organizative e Ndérmarrjes Trepca Sh.A.



“v'ys e5dau] safirewagpn | iwesSouedlQ T ‘T eandl4

uedIAZ U ANRNSIIIUIDY

Isyarduto g IN
aunYSI 28 SRS
T ABRNSITIUDY
IopIdwo N sy spisnpura i
11530019 9 myuz
anowaq 3 TGRS dIN 3 uBmERp aIN
201011
30 dAIOIR[UNY Y Hqumig
2B g N 2 uBinERNG (N
aesoda
HWZ 4P : fiuoedosy-uotaeio T
nquIn[d [ BRRSTEE N sur N g TN
ueny
~201uysIy-u013e10 .
uebagz LORIOQET I (N Qi eI E TN
Bagiueig
$da g 00108107
119 oynaffiand B 1
¥gausADy T pourqey ToRuNIgES N sm ol a N
i
1
I
I - e
Uy 1 ooy L ANDOZYH GOYSIATY  yuseddery
R CToTTTTTTTTTTT TTTTTTT]  semuxeusplog ¢TI TTTemees " solurewmpu { eeDRS

‘yv°us eddoa, solrreurigpu 3 dApezZiue3I0 pANPNNS P



1.5. Pasqyra e té punésuarve né ndérmarrjen Trepca Sh.A.

Trepca Sh.A. né t€ gjitha Njésité e veta Biznesore i ka t& punésuar 1183 punétoré. NE vazhdim
prezantojmé strukturén e t& punésuarve né t& gjitha njésité dhe departamentet e ndérmarrjes Trepca Sh.A.

Numri 1 pérgjithshém i punonjésve &shté i bazuar né listén punonjésve t€ muajit shtator t€ vitit 2023.

Tabela 1 3. Numri i punétoréve né Ndérmarrjen Trepga Sh.A.

Nr. Njésia Biznesore Nr. Punonjésve
1 Minierat me Flotacion Trepg¢a - Stan Térg 712
2 Minierat me Flotacion Kishnicé dhe Artané 236
3 Metalurgjia e Zinkut 14
4 Industria Kimike 14
5 industria e Baterive 4
6 Terminali Doganor 23
7 Fabrika e Pajimeve té Procesit 28
8 Stabilimentet Energjetike (Energjetika) 7
9 Menaxhment 43
10 Sigurimi 102

Gjithsejt 1183

2. Vizioni dhe misioni i Ndérmarrjes Trepca Sh.A.
2.1. Vizioni

Trepca Sh.A korporaté prosperuese, lider regjional né prodhimin dhe pérpunimin e metaleve t€ Pb-Zn

dhe finalizimin e tyre, duke respektuar normat mjedisore dhe garantuar zhvillimin e géndrueshém.

2.2. Misioni

Pér 18 siguruar njé pjesémarrje kombétare né€ zinxhirin e vlerés minerare duke pérvetésuar dhe duke béré

konsolidimin e njé portofoli asetesh dhe shérbimesh me cilési té larté pér palét e interesuara.



2.3. Objektivat e Ndérmarrjes Trepca Sh.A.

Qéllimi i Ndérmarrjes Trepca Sh.A. &shté ecja me hapa t€ sigurt drejt zgjerimit t€ kapaciteteve prodhuese
né periudha afatgjata pa e rrezikuar sigurin€ dhe kualitetin e produkteve dhe parimet etike e profesionale.
Kjo &shté detyré kryesore ¢ menaxhmentit t€ Ndérmarrjes.

Plani i Biznesit i Trepga Sh.A, pér vitin 2024 &shté pérpiluar bazuar né informatat dhe analizat e afarizmit
té Ndérmarrjes nga e kaluara dhe projeksionet analitike t€ tregjeve globale t€ industris€ minerare.

NEé kété formé, Plani i Biznesit ofron informata té detajuara lidhur me afarizmin e Njésive Biznesore t€
Trepca Sh.A pér vitin 2024. Piképamjet zhvillimore t&€ Ndérmarrjes Trepga Sh.A. jané t€ fokusuara né:

- Stabiliteti dhe géndrueshméria financiare,

- Kostoja e ulét e prodhimit dhe marzha e larté,

- Fokusimi né sigurimin e kujdesshém t€ alokimit t& kapitalit, pérfshiré investimet kapitale,
- Parandalimi, zbutja dhe kontrolli i ndikimeve negative mjedisore,

- Fokusi né pérdorimin e energjis€ alternative né Ndérmarrje,

- Fokusi né pérmirésimin e cilésisé s€ ajrit né miniera dhe biodiversitetin,

- Reduktim i shpenzimeve operative né t€ gjitha Njésité Biznesore,

- Reduktim 1 borxheve t&€ Ndérmarrjes,

- Fokusi né efi¢cencé dhe inovacion,

- Shéndeti, siguria dhe miréqgenia e punonjésve.
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Pér té siguruar g€ objektivat strategjike jané t& balancuara ndérmjet rezultateve t€ prekshme dhe atyre jo
materiale, Trepca Sh.A. do t€ pérdoré metodologjiné e kartés s&€ rezultateve t€ balancuara. Si t€ tilla,
objektivat e Trepga Sh.A. jan€ grupuar si mé poshté.

Tabela 2. 1. Objektivat e strategjike t& ndérmarrjes Trepg¢a Sh.A.

PERSPEKTIVA E TREPCA Sh.A. OBJEKTIVAT STRATEGIJIKE

Sigurimi i njé strukture té geverisjes sé miré dhe plotésimi i kérkesave té paléve

Perspektiva pér geverisja e .
. . . té interesit
korporative dhe pérmbushja e i .
. L . Zgjerimi i pérgjegjésisé sociale
kérkesave té aksionaréve . L . L o
Ristrukturimi i ndérmarrjes dhe kthimi né profitabilitet

. L L Sigurimi i financimit té géndrueshém
Perspektiva pér qéndrueshméri

. . Diversifikimi i portofolios financiare
financiare

Zhvillimi i sistemit t& menaxhimit financiar té géndrueshém

Zgjerimi i portofolios sé produkteve

. R o Avancimi tekniko-teknologjik
Perspektiva pér fokusin né zhvillim . . .
- . . Rritja e kapaciteteve eksploatuese dhe pérpunuese
té géndrueshém dhe ekselencé o . i -
Krijimi i njé kornize t& géndrueshme biznesore e bazuar né rezultate

Infrastrukturé moderne

Forcimi i lidershipit dhe menaxhimit té orientuar drejt objektivave

Forcimi i pérgjegjésisé, llogaridhénies dhe komunikimit

Perspektiva pér vierat, strukturén Edukimi i vazhdueshém profesional

dhe stafin Ndérlidhja mes vierave té kompanisé, performancés dhe pérgjegjésisé
Adoptimi i strukturés organizative té bazuar né projekte dhe te ndérlidhur me

rezultate
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3. Analiza e mjedisit té jashtém dhe té brendshém té Ndérmarrjes Trepca Sh.A.

3.1.

Mjedisi i Jashtém

Tabela 3. 1. Ndikimi i mjedisit té jashtém

Faktorét e
mjedisit te Pérshkrimi i faktoréve Mundésité Rreziget
jashtém
. Sistemi politik dhe Qeveritar er rahés i Pl.amﬁkm?}t dhe Interferimet nga faktoré té
Politik . . B politikave zhvillimore té Trepca . . .
demokratik mbéshtetés Sh.A jashtém politik
Kérkesa e rritur e tregut pér
metale. Rritja e kérkesés pér metalet e | LBvizjet né ¢mimin e bursés sé
. Trendet e gmimeve té volitshme Pb-Zn dhe té hyrave. metaleve dhe problemet e
Ekonomik . el . e .
dhe Diversifikimi i portofolios sé furnizimit té géndruesh&m me
Stabilitet fiskal i géndrueshém né produkteve energji
vend

Socio-kulturor

Vlerat, normat, besimet, sjelljet
dhe tendencat demografike te
pérshtatshme pér vendin dhe

sektorin

Rritja e pérkushtimit pérmes
rritjes sé vetédijes dhe krijimit
té kornizés motivuese
“paguhesh sa punon”.

Motivimi i ulét pér puné né
miniera.
Shkalla e larté e migrimit

Teknologjik

Zhvillimet e reja tekniko-
teknologjike qé ndikojné né rritjen
dhe géndrueshmériné biznesore

Adoptimi i teknologjive
moderne dhe rritja e eficiencés

Pamundésia e investimit né
teknologji né kohén e duhur

Mjedisor

Respektimi i normave mjedisore
dhe standardeve pérkatése

Shndé&rrimi né ndérmarrje me
pérgjegjési té larté socio-
mjedisore.

Mbetjet industriale dhe
teknologjike té patrajtuara.
Teknologjité e vjetra
operuese.
Mostrajtimi i ujérave
industrial dhe minerar

Ligjor

Sistem ligjor i pérputhshém me
kornizén ligjore té EU

Perspektiva e modernizimit té
veprimit t& Ndérmarrjes bazuar
ne ligie dhe standarde té
avancuara.

Rishikimi i bazés ligjore pér
¢éshtjet gé ndérlidhen me
zhvillimin e Trepga Sh.A.

Mos implementimi me kohé i
ligjit pér Trepcén.
Kolizionet ligjore né raport me
ligjin pér Trepgén
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3.2. Analiza e mjedisit t€ brendshém

Mjedisi i brendshém ka ndikim t& pérhershém dhe mé t€ drejtpérdrejté né funksionimin e Ndérmarrjes
Trepca Sh.A. Q&llimi i analizés sé mjedisit t& brendshém t& Ndérmarrjes &shté t€ identifikoj€ pikat e forta
dhe t& dobéta té aktiviteteve té& saj, pasi qé pér té pérfituar nga mundésité e jashtme, Ndérmarrja duhet t€
keté njé potencial t& caktuar té brendshém. N& t€ njéjtén kohé, &shté e nevojshme t€ njihen pikat e dobéta
gé mund t& pérkeqésojné kércénimin dhe rrezikun e jashtém.

Tabela 3. 2. Swot Analiza

Fuqité Dobésité
e  Rezervat kualitative té mineraleve té Pb dhe Zn e Gjendja e réndé financiare dhe borxhet e
e Vendburime me resurse potenciale pér té akumuluara

ardhmen

e Prodhues ivetém i koncentrateve té Pb dhe Zn né
Republikén e Kosovés.

e  Emriimarkés tregtare

e Licencat pér vendburime dhe aktivitete te

ndérlidhura

e Pérvoja e gjaté né sektorét pérkatés prodhues dhe
pérpunues

e Menaxhment i ri dhe i motivuar

e  Fugia punétore e moshuar

o Pajisjet e vjetérsuara dhe humbjet né
procesin industrial

e Mungesa e trajnimit pér punonjésit

e Pamundésia e zinxhirit finalizues teknologjik
té pérpunimit té xeheve

Mundésité

Rreziget

Kérkesat né rritje pér koncentrat dhe metale té Pb dhe
Zn

Zhvillimi i zingjirit pérpunues dhe finalizues

Ngritja dhe funksionalizimi i Metalurgjisé sé Pb dhe Zn
Finalizimi i produkteve t& Pb dhe Zn dhe elementeve
tjera pércjellése

Potenciali organizativ

Hulumtimi i vendburimeve te reja

Shfrytézimi i aseteve

Riaktivizimi i Fabrikés sé Baterive Industriale
Valorizimi i kapaciteteve né PIM

Riorientimi drejt kérkesave té tregut i Fabrikés sé
Pajisjeve

Investimet direkte dhe PPP né pajtueshméri me ligjet
relevante

Pretendimet pérmbarimore pér borxhet e
akumuluara

Rreziku nga jolikuiditeti

Oscilimet e ¢mimeve té metaleve né bursé
ndérkombétare

Ngritja e ¢mimeve té furnizimeve me léndé té
paré dhe mjeteve themelore pér industringé e
minierave

Ngritja e cmimit té energjisé elektrike
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3.3. Analiza e industrisé minerare

Kompanité né industriné e metaleve dhe minierave bazuar né€ disa kritereve ndahen né€ pesé kategori. Né
veprimtari té minierave, né veprimtarité e shkrirjes dhe rafinimit, pérpunimit t€ metaleve, tregtimit si dhe
grumbullim dhe riciklim t€ skrapit.

Industria minerare po kalon né periudhé pasigurie pér shkak t& ¢mimeve t€ pagéndrueshme t€ metaleve.
Kjo ka béré gé industria minerare t& investoj né ngritjen dhe avancimin e teknologjive né drejtim t€
reduktimit t& kostos dhe ngritjes sé produktivitetit. Investimet né teknologji e kané transformuar dhe
avancuar konkurrencén né€ industriné minerare.

Krahas kétyre faktoréve industria minerare éshté né rritje si rezultat i teknologjive t€ reja dhe
automatizimit t& punés. Ndérmarrja Trepca Sh.A. ka qéllim kryesoré rritjen e produktivitetit dhe
prodhimit si dhe ngritjen e kapaciteteve pérpunuese pérmes ngritjes sé efikasitetit t€ shfrytézimit t&
mineraleve, hulumtimeve t& métutjeshme gjeologjike, si dhe modernizimin e minierave dhe flotacioneve.

3.4. Tregu dhe gjendja aktuale e industrisé minerare

Kérkesa agregate pér produktet e Plumbit dhe Zinkut varet kryesisht nga industria e prodhimit t€ ¢elikut
t& galvanizuar, ndértimit t& larté, industrisé automobilistike, makinerike etj. Q€ nga fillimi i vitit 2020, t&
gjitha metalet bazé kané pésuar rénie t& ndjeshme ¢mimesh pasi ndikimi ekonomik i pandemis¢ COVID-
19 ka zvogéluar kérkesén agregate né industriné e metaleve. Menjéheré pas krizés sé pandemisé COVID-
19, prodhimi i metaleve t& Plumbit dhe Zinkut &shté rikthyer me kérkesé té lart€ agregate, ku sipas
projeksioneve t& Global data, prodhimi i Zinkut pritet t& arrijé né 13,9 milion ton, ndérsa prodhimi i
Plumbit 5.2 milion ton deri mé 2025. Kriza ekonomike e shfaqur si rezultat i luftés Rusi-Ukrain€ thelloi
edhe mé shumé krizén né tregjet e metaleve si dhe shkaktoi shképutjen e zingjirit t€ furnizimeve né
Evropé. Sipas regjistrimeve té bazuara né Global data vendet kryesore prodhuese t€ Pb dhe Zn né boté
jané gjaté vitit 2023:
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Bulgaria ™ 94.02
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Mexico 723.31
SHBA 734.23
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Peru ' B 1,497.88
Kina % 93.0 = 4,232.15

# Prodhimi i Pb (mijé/toné) ® Prodhimi i Zn (mijé/toné)

Figura 3. 1. Vendet kryesore prodhuese té Pb dhe Zn

Mining Technology ka renditur vendet kryesore prodhuese t& Pb dhe Zn né boté. Sipas Global data Kina
&shté prodhuesi mé i madh i Zn né boté, me 4,232.15 m/t prodhim vjetor. Ndérsa Bullgaria prodhuesi mé
i madh i Pb né bot&, me 94.02 m/t prodhim vjetor. Pérderisa vendet me minierat mé t&€ médha t€ prodhimit
t& Zinkut né boté sipas Global data pér vitin 2023 jané:

Vendet mé& minierat me prodhimin mé té madh Zn né boté
{mijé/toné)

Australia
Bolivia
Meksiko
Rusia
Australia
India
Peru
SHBA

Algjeria 874.62

Figura 3. 2. Minierat mé t& médha té prodhimit t& Zinkut né boté

Poashtu sipas Global data vendi me minierat prodhuese t€ Zn mé t€ larté né boté éshté Algjeria me rreth
874.62 m/t prodhim Zn né vit. Kompanité kryesore mé t€ médha prodhuese té Pb né botg sipas Global
Data pér vitin 2021 rangohen si n€ vijim:
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Figura 3. 3. Kompanité mé té médha prodhuese té Pb né boté

Mining Technology ka renditur kompanité mé té médha né boté qé prodhojné Plumb duke krahasuar
prodhimin vjetor t& kompanive kryesore t& minierave té& Plumbit g€ operojné né pjesé té ndryshme té
globit. Glencore ishte prodhuesi mé i madh kryesor né boté né vitin 2022, i ndjekur nga South32 dhe
Teck Resources.

3.5. Perspektiva e cmimeve té Plumbit dhe Zinkut né tregjet botérore

Cmimet e Plumbit dhe Zinkut treguan rritje qysh nga muaji maj i viti 2021. Cmimi aktual i metaleve t&
Plumbit dhe Zinkut &shté rreth 11.5% mbi mesataren e projektuar 5 vjecare, njé shifér qé analistét nuk e
prisnin, pasi q€ kérkesa agregate pér Zink dhe Plumb shénoi ngritje né epokén post COVID-19. Né pjesén
e par€ té viti 2022, ¢mimet e metaleve Pb dhe Zn, né Bursén ¢ Londrés kané€ pésuar njé rritje t&
konsiderushme, sidomos Zn ku gjaté muajit prill 2022 ¢mimi i Zn arriti kuotén e mbi 4,500.008/t. Ndérsa
né pjesé e dyté té viti 2022 dhe gjaté viti 2023 ¢mimi 1 kétyre metaleve bie né mesataren Pb 2,104.008/t
dhe Zn 2,420.008/t. Sipas shoqatés evropiane t€ tregtisé s€ metaleve Eurometaux, gjysma e kapacitetit
t& prodhimit t&€ Plumbit dhe Zinkut t€ Evropés tashmé detyrimisht &shté jashté linjés prodhuese si pasojé
e krizés energjetike kontinentale. Ku kjo krizé sipas tyre do té tejkalohet né tregun e metaleve pérgjaté
vitit t€ ardhshém. Né vazhdim pérmes grafikonit pasqyrohet historiku i ¢gmimeve t€ Plumbit dhe Zinkut
gjaté dekadés s€ fundit.
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Figura 3. 4. Trendi i gmimeve té Plumbit dhe Zinkut gjaté dekadés sé fundit

Shtytésit kryesoré té ofertés dhe kérkesés sé metalit t& Plumbit dhe Zinkut luajné rol t€ réndésishém né
rritjen dhe rénien e gmimeve té tyre. Faktoré nxités i ritjes s€ ¢gmimeve t€ Plumbit dhe Zinkut mund t€

konsiderohet:

Ndérprerja e furnizimit me koncentrat t& Zinkut dhe Plumbit pér shkak t& pezullimit t€ prodhimit
né minierat e médha si pasojé e pandemis€ dhe krizés energjetike,

Kufizimet e vazhdueshme mjedisore né Kiné dhe mbylljet/ndérprerjet e punés né minierat né
vende t€ tjera,

Rimékémbja e niveleve té konsumit t& Plumbit dhe Zinkut né Kiné, SHBA dhe vende té tjera pér
shkak t& rimékémbjes sé industris€ s€ ndértimit,

Konfliktet e armatosura dhe krizat e ndryshme politike, né vendet e ndryshme t€ botés.

Pérderisa faktoré nxités i rrénjés sé cmimeve té Plumbit dhe Zinkut mund té konsiderohet:

Tranzicioni i tregut global t& Plumbit dhe Zinkut nga deficiti né suficit; sipas vlerésimeve teprica
e Zinkut né tregun botéror né vitin 2023 mund t& arrijé né rreth 400 mij€ toné,

Rimé&kémbja né minierat e médha t& Zinkut né Peru, Meksiké dhe Bolivi, dhe vende t€ tjera,
Rritja dhe modernizimi i minierave dhe modernizimi i prodhimit t&€ Plumbit dhe Zinkut pérmes
avancimit teknologjik me géllim t& pérmbushjes s€ standardeve mjedisore.

Parashikimet e ¢mimit t& Plumbit dhe Zinkut nga agjencité kryesore ndérkombétare si¢ jané; Industry
Innovation and Science Australia (IISA) dhe parashikimet e Bankés Botérore presin njé rénie t€ gmimit
spot t& Zinkut dhe Plumbit deri né fund t& vitit 2023, dhe mé pas njé rritje t€ ngadalté t€ métejshme deri
né vitin 2026.
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3.6. Konkurrenca

Vlerésimi i pozicionit konkurrues te kompanité né€ industriné e metaleve dhe minierave béhet duke
shqyrtuar faktorét e rrezikut t€ Biznesit si¢ jané:

- Pozicioni né treg,

- Diversifikimi,

- Kostoja dhe pozicioni i rezervés,

- Rentabiliteti dhe efikasiteti operativ.

Konkurrenca e fort€ e tregut né industriné ¢ metaleve dhe minerare mund té shihet si pozitive, marré
parasysh pérfitimet nga ekonomia e shkallgs, fleksibiliteti mé i madh pér t& pérshtatur prodhimin dhe
kapacitetin e pérgjithshém né luhatjet e kérkesés dhe ofertés, si dhe siguriné mé t& larté mbi zingjirin e
shpérndarjes dhe furnizimit poashtu edhe mundésiné mé t€ madhe pér t& investuar né kérkim dhe
zhvillim.

Konkurrenca pér produktet e Trepca Sh.A, éshté relativisht e ulét pasi q& kualiteti i produkteve t& cilat i
ofron Trepca Sh.A. i plotéson nevojat g€ i nénshtrohen tregut t& Bersés. Minierat e Ndérmarrjes Trepga
Sh.A. jané kryesisht miniera t€ Pb dhe Zn, si dhe kané né pérbérje edhe sasi t& vogél t& Argjendit dhe
Arit dhe metale tjera té ¢muara. Pérmbajtja mesatare e metaleve né minierén e Stantérgut sillet rreth;
Pb=4.02%, Zn=3.25%, Ag=T76 g/t. Ndérsa né minierén e Artanés rreth; Pb= 4.67%, Zn=6.52%, Ag=90
g/t. Tregu né té cilin momentalisht Trepca Sh.A. i shet produktet e koncentratit t€ Pb dhe Zn éshté tregu
Evropian. Koncentrati i Plumbit dhe Zinkut eksportohet né Evropé, pérmes tenderit publik ndérkombétar,
pérderisa furnizimi me material shpenzues dhe makinerik realizohet pérmes tregut té€ brendshém dhe té
jashtém. Kjo veprimtari €sht€ mjaft specifike dhe kryesisht éshté e lidhur me burimet dhe resurset
natyrore t€ mineraleve metalore, prandaj konkurrenca dhe barrierat pér zhvillim t€ Trepca Sh.A. jané
minimale. Fokusi i Ndérmarrjes Trepga Sh.A. &shté prodhimi i koncentratit t€ Pb dhe Zn me kualitet sa
mé t€ larté, me géllim t& depértimit t€ produkteve tona né té gjitha tregjet botérore t€ metaleve duke
krijuar pérparési konkurruese né raport me prodhuesit tjeré t&€ koncentratit t&€ Pb dhe Zn. Nga pérparésité
mé t€ médha t€ minierave t€ Trep¢és né raport me konkurrencén, konsiderohet edhe sasia e rezervave té
xehes me kualitet t€ larté, mund€sit€ minimale t&€ z&vendésimit t& prodhimeve té€ koncentratit t€ Pb dhe
Zn, si dhe eksperienca shumé vjecare e déshmuar nga e kaluara né industriné minerare. Né vazhdim
prezantohet njé matriks i pozicionit konkurrues i Trep¢a Sh.A.
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Figura 3. 5. Roli i faktoréve konkurrues

Né figurén e mé sipérme kemi vlerésuar réndésiné e secilit faktoré konkurrues. 1 = nuk é&shté 1
kénagshém, 5 = shumé 1 kénaqshém.

4. Projeksioni i prodhimit né Njésité Biznesore té Ndérmarrjes Trepca Sh.A.
Bazuar né objektivat afariste si dhe né analizén e eksploatimit dhe té prodhimit, né Planin e Biznesit pér

vitin 2024, prezantojmé projeksionin e eksploatimit dhe t& prodhimit sipas Njésive Biznesore n€ Trepe¢a
Sh.A.

Tabela 4. 1. Planifikimi i prodhimit pér ¢cdo Njési Biznesore pér vitin 2024

Njésia Biznesore NIBST NJBKHA NIBMZ NJBIK NIBFPP NIBFB
Eksploatim i xehes (t) 153,720.00 | 42,000.00 - -
Prodhimi K/Pb (t) me lagéshti 5,806.99 1,025.00 - -
Prodhimi K/Zn (t) me lagéshti 7,260.33 1,825.00 - -
Skrap (t) 354.21 244.86 - -

Alumin Sulfati (t)

Jarositi (t)

10,057.00

Prodhimi i Rimorkiove (Njési) - 6

Nga tabela 4.1 shihet se projeksioni i eksploatimit t& xehes pér vitin 2024 né Minierén me Flotacion
Trepca Stan Térg, planifikohet t& jet 153,720.00 (t) xehe, me pérmbajtje mesatare t&€ komponentes se
dobishme pér: Pb = 2.89 %, Zn = 2.65 % dhe Ag = 60.46 g/t.
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Ndérsa eksploatimi i xehes né Minierat me Flotacion né Kishnicé dhe Artan€ planifikohet t€ jet 42,000.00
(t) xehe, me pérmbajtje mesatare t&€ komponentés s&€ dobishme pér: Pb=2.40 %, Zn=3.30 %, Ag =113
gr/t. Pérderisa prodhimi i planifikuar i koncentratit pér vitin 2024 nga Miniera me Flotacion Trepga Stan
Térg éshté K/Pb 5,806.99 (t), dhe K/Zn 7,260.33 (t), si dhe K/Pb 1,025.00 (t) dhe K/Zn 1,825.00 (1), nga
Minierat me Flotacion né Kishnicé dhe Artané. Projeksioni i prodhimit t& Sulfat Aluminit n€ Industriné
Kimike pér vitin 2024 planifikohet t& jeté 600 (t). Prodhimi i rimorkiove nga Fabrika e Pajimeve t&
Procesit pér vitin 2024 planifikohet t€ jet€ 6 njési.

5. Projeksioni i té hyrave né Njésité Biznesore té Ndérmarrjes Trepca Sh.A.

Né vazhdim prezantojmé burimin dhe projeksionin e t& hyrave pér ¢do Njési Biznesore né Ndérmarrjen
Trepga Sh.A. pér vitin 2024.

Tabela 5. 1. Planifikimi i té hyrave pér ¢do Njési Biznesore pér vitin 2024

Burim i té hyrave NIBST NJBKHA NIBMZ NIBIK NIBFPP NJBFB/TD Tota-2024
€ € € € € € €

Té hyrat

Té hyrat nga konc. Pb 9,127,535.33 | 2,415,794.64 11,543,329.97
Té hyrat nga konc. Zn 5,618,942.98 830,895.14 6,449,838.12
Té hyrat nga Alumin Sulfati (1K) 450,000.00 450,000.00
"(I':Pi;\)/rat nga shitja e rimorkiove 18,000.00 18,000.00
Té ardhurat tjera 0.00
Qeraja 28,716.00 52,380.00 60,000.00 24,924.00 86,566.32 252,586.32
Skrapi 396,400.00 289,000.00 685,400.00
Jarositi 35,400.00 35,400.00
Uji industrial 24,000.00 24,000.00
Shitjet e imta 3,630.00 3,630.00
Terminali doganor 100,200.00 100,200.00
Subvencionet pér paga 2,000,000.00 600,000.00 2,600,000.00
Total 17,142,878.31 | 4,164,405.78 | 87,780.00 | 534,000.00 | 46,554.00 | 186,766.32 | 22,162,384.41

Né tabelén 5.1. shihet se t& hyrat e projektuara nga shitja ¢ K/Pb pér vitin 2024 jané 11,543,329.97 €,
pérderisa t& hyrat e projektuara nga shitja e K/Zn jané 6,449,838.12 €. T¢ hyrat e projektuara nga shitja
e skrapit pér vitin 2024 jané 685,400.00 €. T¢ hyrat e projektuara nga shitja e Sulfat Alumini pér vitin
2024 jané 450,000.00 €. T& hyrat e projektuara nga shitja e rimorkiove pér vitin 2024 jané 18,000.00 €.
Té& hyrat e projektuara nga shitjet e imta pér vitin 2024 jané 3,630.00 €. T€ hyrat e proj ektuara nga dhénia
me qira e pronave pér vitin 2024 jané 252,586.32 €. T€ hyrat e projektuara nga shitja e ujit industrial pér
operatorét ekonomik pér vitin 2024 jan& 24,000.00 €. T¢€ hyrat e projektuara nga tarifa pér shérbimet
doganore pér vitin 2024 jané 100,200.00 €, si dhe t€ hyrat e projektuara nga subvencionet e Qeverisé€ sé
Republikés s& Kosovés pér vitin 2024 jané 2,600,000.00 €. Projeksioni total i t& hyrave t& pérgjithshme
né Ndérmarrjen Trepca Sh.A. pér vitin 2024 &shté né vleré prej 22,162,384.41 €. Né vazhdim pérmes
grafikut krahasojmé nivelin e t& hyrave té planifikuara p&r ¢do Njési Biznesore né Ndérmarrjen Trepca

Sh.A. pér vitin 2024.
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Figura 5. 1. T& hyrat e planifikuara pér ¢do Njési Biznesore té Ndérmarrjes Trepga Sh.A. pér vitin 2024

NJBFA&TD
NJBFPP l 46,554.00 €
IK | ]534,000.00 €
NJBMZ ’ 87,780.00 €
NIBKHA
NJBST

§156766.32¢

4,164,405.78 €

17,142,878.31 €

N& figurén 5.1. éshtg prezantuar vlera e t& hyrave t€ planifikuara pér vitin 2024 né Njésité Biznesore t&
Ndérmarrjes Trepca Sh.A. Njésia Biznesore Miniera me Flotacion Trepga Stan Térg krahasuar me Njésité
tjera Biznesore planifikon nivelin mé t& lart€ t& t& hyrave pér vitin 2024.

6. Projeksioni i shpenzimeve né Njésité Biznesore té€ Ndérmarrjes Trep¢a Sh.A.

Né vazhdim prezantojmé projeksionin e kategorive t& shpenzimeve pér ¢do Njési Biznesore né
Ndérmarrjen Trepga Sh.A. pér vitin 2024.

Tabela 6. 1. Planifikimi i shpenzimeve pér ¢do Njési Biznesore pér vitin 2024

NIBST NIBKHA NIBMZ NJBIK NJBFPP NJBFB/TD | Energjetika | Menaxhment Sigurimi Total-2024
€ € € € € € € £ € €

::;:2’53 € 14,191,499.63 | 2,494,855.77 260,251.09 | 302,202.56 . . 17,248,809.05
Shpenzimet e y
chérndarjos 316,385.60 | 1,408,457.54 | 11526162 | 40,336.62 | 3579448 | 245,180.98 | 64,640.90 | 787,258.82 | 777,609.54 | 3,790,926.19
Shpenzimet 3,000.00 6,200.00 202000 | 629000 | 1,32000 | 3,410.00 1,166.00 | 149,300.04 120 172,826.04
administrative
Total 14.510,885.32 | 3,009,513.31 | 117,281.62 | 306,877.71 | 339,317.04 | 248,590.98 | 65,806.90 | 936,558.86 | 777,729.54 | 21,212,561.28

N& tabelén 6.1. shihet se shpenzimet e pérgjithshme t& kostos sé shitjes jané 17,248,809.05 €. Shpenzimet
e pérgjithshme té shpérndarjes pér vitin 2024 jané 2,883,816.09 €. Shpenzimet e pérgjithshme té
telefonisé/internetit pér vitin 2024 jané 3,790,926.19 €. Shpenzimet e pérgjithshme administrative jané
172,826.04 €. Shpenzimet e pérgjithshme pér vitin 2024 jané 21,212,561.28 €. Né vazhdim pérmes
grafikut krahasojmé nivelin e shpenzimeve t& planifikuara pér ¢do Njési Biznesore né Ndérmarrjen
Trepga Sh.A. pér vitin 2024.
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Energjetika
Menaxhmenti & Sigurimi
NJBFA

NJBFPP

NIBIK

NIBMZ

NJBKHA

NJBST

§ 65.806.90¢

1,714,288.40 €
B 24859098 ¢
§ 330317.04¢
D 306877.71¢

§11728162¢

3,909,513.31€

14,510,885.32 €

Figura 6. 1. Shpenzimet e planifikuara pér ¢do Njési Biznesore t& Ndérmarrjes Trep¢a Sh.A. pér vitin 2024

N& figurén 6.1. &shté prezantuar vlera e planifikuar e shpenzimeve t& pérgjithshme pér vitin 2024 né
Njésité Biznesore t& Ndérmartjes Trepca Sh.A. Njésia Biznesore Miniera me Flotacion Trepga Stan Térg
krahasuar me Njésité tjera Biznesore shénon nivelin mé té larté t€ shpenzimeve t€ pérgjithshme pér vitin

2024.

7. Projeksioni i investimeve kapitale né Njésité Biznesore t€ Ndérmarrjes
Trepca Sh.A.

Né vazhdim prezantojmé investimet kapitale pér ¢do Njési Biznesore né Ndérmarrjen Trepga Sh.A. pér

vitin 2024.

Tabela 7. 1. Planifikimi i investimeve kapitale pér ¢cdo Njési Biznesore pér vitin 2024

& | Menaxhmenti . i
Burimet e financimit NIBST NJBKHA NIBMZ NJBIK NJBFPP NJBFA enaxhmentl | ¢ orgjetika | Totali
T & Sigurimi

) ) € € € € € € €
Investimet kapitale nga (BV) | 214 41300 | 1,729,000.00 | 42,000.00 €0.00 | 95000000 | 2500000 | 14500900 | g10000.00 | 8,495,413.00

) ) €
Investimet kapitale nga BRK € 800,000.00 € 200,000.00 - - - - - - 1,000,000.00
Investimet kapitale 20,111,696.64 ) ) } ) _ ) ) €
afatgjate nga BRK € 20,111,696.54
Totali i investimeve € € € € € € €
Kapitale 25,756,109.64 | 1,929,000.00 | 42,000.00 €0.00 | 500000.00 | 2500000 | 2400990 | 51000000 | 29,607,109.64

Né tabelén 7.1 éshté prezantuar vlera e investimeve kapitale t& planifikuara pér vitin 2024. Burimi 1
investimeve kapitale pérbéhet nga dy fonde t& financimit; pérmes burimeve vetanake té Ndérmarrjes
Trepca Sh.A. si dhe pérmes subvencionimit t€ investimeve kapitale nga BRK.
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Investimet e pérgjithshme kapitale pér Njésiné Biznesore Minierén me Flotacion Trepga Stan Térg pér
vitin 2024 jan& 25,756,109.64 €. Investimet e pérgjithshme kapitale pér Njésiné Biznesore Minierat me
Flotacion né Kishnicé dhe Artané pér vitin 2024 jané 1,929,000.00 €. Investimet e pérgjithshine kapitale
pér Njésiné Biznesore Metalurgjia e Zinkut pér vitin 2024 jané 42,000.00 €. Investimet € pérgjithshme
kapitale pér Njésiné Biznesore Fabrika e Proceseve t€ Pajimeve pér vitin 2024 jané 900,000.00 €.
Investimet e pérgjithshme kapitale pér Njésiné Biznesore Fabrika e Akumulatoréve pér vitin 2024 jané
25,000.00 €. Investimet e pérgjithshme kapitale né Elektro-energjetiké pér vitin 2024 jané 810,000.00€.
Investimet e pérgjithshme kapitale né menaxhment dhe departameritin e Sigurimit fizik pér vitin 2024
jané 145,000.00 €. Projeksioni i investimeve t€ pérgjithshme kapitale pér Ndérmarrjen Trepga Sh.A. pér
vitin 2024 &shté 29,607,109.64 €. N& vazhdim edhe pérmes grafikut prezantojmé vlerén e planifikuar t&
investimeve kapitale pér vitin 2024 né ¢do Njési Biznesore né Ndérmarrjen Trepga Sh.A.

NJBFA&TD f§25,000.00 €

- wsrep 0 900,000.00 €

Sigurimi &... § 145,000.00 €
wemz f42,000.00 €

NJBKHA BEP 1,929,000.00 €

NJBST

""" 25,756,109.64 €
Figura 7. 1. Vlera e planifikuar e investimeve kapitale pé&r vitin 2024
Né figurén 7.1 &shté prezantuar vlera e planifikuar e investimeve kapitale pér vitin 2024 né Njésité

Biznesore t& Ndérmarrjes Trepca Sh.A. Né grafikon shihet se Njésia Biznesore Miniera me Flotacion
Trepga Stan Térg planifikon vlerén mé t& larté € investimeve kapitale pér vitin 2024.

8. Investimet kapitale pérmes linjés kreditore

Né& vazhdim né formé t& detajuar prezantohen investimet ¢ pérgjithshme kapitale pér NJBST dhe
NJBKHA té planifikuara pér vitin 2024 pérmes linjés kreditore nga Qeveria e Republikés s&€ Kosovés.

Tabela 8. 1. Pérshkrimi i investimeve kapitale pérmes linjés kreditore

Nr pérshkrimi specifikimi Njési cmlz:-a:;e\;sr:;es- £ Totali me TVSH

1 Gia Lokomotiv diesel 15 ton 2 400,000.00 € 944,000.00 €
2 Gia Lokomotiv me bateri 8 ton 4 380,761.00 € 1,797,191.92 €
3 Gia Lokomotiv me bateri 5 ton 2 351,747.00 € 830,122.92 €
4 Kompresoré ATLAS COPCO Turbo kompresoré 2 391,703.00 € 924,419.08 €
5 Kompresoré ATLAS COPCO Kompresoré vidhoré 1 91,023.00 € 107,407.14 €
6 ;ﬁlr;(;’cgarkues REf tok=stP sT2D 4 230,000.00 € 1,085,600.00 €
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7 | Kamion néntokésor Kamion néntokesoré pér 3 470,000.00 € 1,663,800.00 €

transport té xehes
8 Bomer EPIROC S1D-DH 2 575,000.00 € 1,357,000.00 €
9 Ngarkues sipérfagésor VOLVO L150H 2 345,000.00 € 814,200.00 €
10 Mini eskavator VOLVO Volvo EC37F 2 70,209.00 £ 165,693.24 €
11 Eskavator EW180E GPE 1 211,063.00 € 249,054.34 €
12 ;Z’;":a';zr;”;pz?:ﬁ ; xehes FMX 540 HP 8x4 4 165,400.00 € 780,688.00 €
13 Motor pér kamion F8L413FW, Deutz 2 40,593.22 € 95,800.00 €
14 Motor pér ngarkues F6L912W, Deutz 2 20,762.71 € 49,000.00 €
15 I;:;’:‘fg::o'é:‘:ges'se PE" | Tipi Dana 32000 2 20,762.71 € 49,000.00 €

Konvertor pér makina : .
16 néntokésore pér ngarkim dhe Tipi Dana C270 2 20,762.71 € 49,000.00 £
bartjen e xehes
Feeders and scalpers
Crushing and screening
_ déscription

17 Flotacion né Tunelin e Paré Ball Mill 1 7,754,000.00 € 9,149,720.00 €

Flotation

Thickening

Filtration

Totali 20,111,696.64 €

9. Projeksioni i burimeve njerézore né Njésité Biznesore té Ndérmarrjes Trepca

Sh.A.

Ndérmarrja Trepga Sh.A., ka nevoj€ pér resurse njerézore, financiare dhe tekniko-makinerike. Aktualisht
mosha e fuqisé punétore n€ minierat e Trepga Eshté e shtyré. Ripértéritja me fuqi punétore t& re Eshté njé
nga objektivat primare t€ Trepca Sh.A. Rekrutimi i punétoréve té rinjé do té béhet krahas realizimit té
planit t€ Biznesit nevojave t€ kompanis€, apo edhe pé€rmes plotésimit p&rmes stafit t€ brendshém té
Ndérmarrjes. Né vazhdim prezantojmé planifikimin pér rekrutimet e reja pér ¢do Njési Biznesore né
Ndérmarrjen Trepga Sh.A. pér vitin 2024.

Tabela 9. 1. Planifikimi i rekrutimeve pér ¢do Njési Biznesore pér vitin 2024

& | Menaxhmenti & -
Rekrutimet NJBST NJBKHA | NIBMZ NJBIK niprpp | NBFA enaxhment! Energjetika Total
TD Sigurimi
Numrii
rekrutimeve 238 109 13 24 18 7 28 15 449
té reja
\'fjftto"r’: ) [ L342,200.00€ 627,600.00|€ 84,600.00(€ 294,000.00|€ 199,980.00/€ 37,800.00|  €181,200.00 | €96,000.00 |2,863,380.00

NE tabelén 9.1 éshté prezantuar numri i planifikuar i rekrutimeve té reja né Njésit€ Biznesore t€
Ndérmarrjes Trepca Sh.A. pér vitin 2024. Numri i rekrutimeve té reja né Njésin€ Biznesore Minierén me
Flotacion Trepga Stan Térg pér vitin 2024 planifikohet t€ jet€ 238. N& Minierén me Flotacion né Kishnicé
dhe Artané numri i rekrutimeve t€ reja pér vitin 2024 planifikohet t& jet€ 109. Né Njésiné Biznesore
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Metalurgjia e Zinkut numri 1 rekrutimeve t€ reja pér vitin 2024 planifikohet t€ jet€ 10. N& Njésiné
Biznesore Industria Kimike numii i rekrutimeve t€ reja pér vitin 2024 planifikohet t€ jet€ 24. N& Njésiné
Biznesore FPP numri i rekrutimeve t€ reja pér vitin 2024 planifikohet t€ jeté 18. Né Terminal Doganor
numri 1 rekrutimeve t€ reja pér vitin 2024 planifikohet t& jeté 7. N& Menaxhment dhe Sigurim fizik numri
i rekrutimeve té reja pér vitin 2024 planifikohet t& jet 28. N& Energjetiké numri i rekrutimeve t& reja pér
vitin 2024 planifikohet t& jeté 15. Né vazhdim pérmes grafikut prezantojmé koston vijetore t€ rekrutimeve
té reja pér vitin 2024 né€ ¢do Njési Biznesore né Ndérmarrjen Trepga Sh.A.

96,000.00 €

Enefgjetika

Menaxhmenti & Sigurimi > 181,200.00 €

nBra&TD BB 37,800.00€

NIBFPP 199,980.00 €
NJBIK 294,000.00 €
NIBMZ 84,600.00 €
NJBKHA 627,600.00 €
NJBST

1,342,200.00 €

Figura 9. 1. Kostoja e rekrutimeve t&8 reja

Né figurén 9.1 &shté prezantuar kostoja e planifikuar pér rekrutimet € reja né Njésité Biznesore té
Ndérmarrjes Trepca Sh.A. pér vitin 2024. Né grafikon shihet se Njésia Biznesore Miniera me Flotacion
Trepca Stan Térg ka koston mé t€ larté t& planifikuar pér rekrutimet e reja pér vitin 2024.
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Referencat

- Baza e t€ dhénave pér planin e prodhimit, planin e shitjes, investimeve, furnizimeve dhe planin e
rekrutimeve pér vitin 2024.

- Ligji pér Trepgén Nr. 05/L -120

- Statuti 1 Trepca Sh.A.

- Pasqyrat Financiare t& ndérmarrjes Trepga Sh.A.

- Raportet nga Auditori i Pavarur t€ Pasqyrave Financiare (https://trepcasha.com/audit/)

- Global Data (https://www.globaldata.com/)

- Industry Innovation and Science Australia (IISA) (https://search.industry.gov.au)
- KITCO Metal (https://www.kitco.com/)




